共青团湖南理工职业技术学院委员会

[bookmark: _GoBack]湘理职院团[2022]13号
关于开展2022年暑期社会实践活动的通知
各二级学院：
为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，引导和帮助广大青年学生上好与现实相结合的“大思政课”，在社会课堂中受教育、长才干、作贡献，在观察实践中学党史、强信念、跟党走，投身乡村振兴战略、“三高四新”战略实施和现代化新湖南建设，努力成为担当民族复兴大任的时代新人，以实际行动庆祝中国共产党成立100周年。根据《关于开展2021年全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知》等文件要求，结合我校实际情况，院团委决定在全校范围内开展2021年暑期社会实践活动，现将有关事项通知如下：
一、参加对象：全体在校学生
二、活动主题：青春心向党·建功新时代
三、活动时间：7月——8月
四、主要内容：
1.党史学习实践团。主要依托各地红色资源，组织青年学生开展重走红色足迹、追溯红色记忆、访谈红色人物、挖掘红色故事、体悟红色文化等多种形式活动，引导青年学生学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，更好地传承红色基因、担当时代责任。青马学员、学生党员要积极开展“我是党史领学人”“我为群众办实事”实践活动，展示新时代青年共产党人的良好风貌。
2.理论宣讲实践团。紧密围绕学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，组织引导青年学生将理论学习与社会实践相结合，同时将学习党的历史与讲述党的故事结合起来，深入一线基层、深入人民群众，面对面开展小规模、互动式、有特色、接地气的宣讲活动。
3.国情观察实践团。注重以疫情防控重大战略成果、脱贫攻坚历史性成果、全面建成小康社会决定性成就等为现实教材，组织青年学生开展参观考察、国情调研、学习体验等活动，引导青年学生领悟党的领导、领袖领航、制度优势、人民力量的关键作用，形成正确认识，坚定理想信念。
4.乡村振兴实践团。着眼于帮助和引导更多青年学生了解认知当前的乡村状况、在未来踊跃参与乡村振兴战略实施，面向广大乡村特别是边远地区、少数民族聚居区和欠发达地区乡村，组织开展科技支农、科普宣讲、调研献策、志愿服务等形式的实践活动。
5．教育关爱服务团。重点围绕《“青春湘伴”湖南共青团关爱青少年身心健康工作方案》，开展“十个一”活动，关注农村教育基础薄弱地区，开展青少年心理健康疏导和培训、学业辅导、亲情陪伴、自护教育、素质拓展、敬老孝亲等形式的精准关爱志愿服务活动，关爱事实无人抚养儿童、留守儿童、贫困学校、不良行为青少年、残障儿童、服刑人员子女等青少年特殊群体。
五、活动要求：
1.全体在校同学都要参加暑假社会实践活动。
2.各二级学院要高度重视暑期社会实践工作，成立领导小组，积极宣传、部署，加强组织过程监控，扎实有效开展好本次工作，同时要召开动员宣传会，加强安全、纪律教育。
3.做好品牌推广和媒体传播工作。各院要充分利用团组织微信公众号、QQ号、抖音等大众传媒，加强实践进展、实践优秀个人事迹的宣传报道，并将相关信息材料及时提交院团委。
4.参加社会实践活动的同学要求撰写心得体会，参加社会调查的同学要求撰写社会调查报告，字数在1500—3000之间，于下学期第一周内以班为单位由团支书汇总，交至各二级学院团总支，各二级学院团总支组织老师进行评选，推荐10篇优秀稿件于9月12日前交至院团委。
六、奖励方式：
院团委将组织老师对推荐的稿件进行评选，设一、二、三等奖，颁发奖金和荣誉证书。同时院团委将遴选一批在暑期社会实践表现优秀的学生，授予“优秀社会实践者”称号。
暑期社会实践活动是大学生踏出校门、走进社会、锻炼能力的好机会，各二级学院团总支要精心组织、认真落实，各团支部要充分认识到大学生社会实践的重要性和紧迫性，认真做好今年暑期实践活动。

共青团湖南理工职业技术学院委员会

2022年6月1日

—1—

—1—